
 1 

 
 
 
 

 
 
Verslag van de vergadering van het bestuur van het Productschap Wijn, gehouden  op 
woensdag 27 oktober 2010  
 
 
 
Aanwezig zijn de heren:  
 
Th.A.M. Meijer   -  voorzitter 
R.P. Andes   ) 
J.A.W. Boekenoogen  ) 
E. Fischer   ) 
H.H. van der Geest  ) 
O.M.A.F.G. Kerstens  )  leden 
R.E. van Kesteren  ) 
C. Konings   ) 
A.L. Moerman   ) 
Mr. M.J. Roos   ) 
A.A.M. Steijaert  ) 
Mw. A. van der Velden -  vertegenwoordiger van de SER 
 
Mr. J.N. Burghoorn  -  secretaris 
Mr. E.R. Kleijwegt  -  secretariaat 
Mw. drs. L.E. van Kampen -  notulist 
 
 
Afwezig zijn de heren/dames:  
 
T.C. van der Hoek RA  ) 
J.C.A.M. van de Kant  ) 
X.P. Kat   )  leden 
Mw. L.M.G. Lamers  ) 
W.H. Segboer   ) 
Mw. D.M.S. Lutz  -  ministerieel vertegenwoordiger 



 2 

A. Besluitenlijst  
 
1. Het bestuur stelt het verslag van de bestuursvergadering van 22 september 2010 vast.  
 
2. Het bestuur stelt de Verordening W herziene begroting 2010 vast. 
 
3. Het bestuur stelt de Verordening W begroting 2011 vast. 
 
4. Het bestuur stelt Wijziging II Verordening W financieringsheffing Wijn 2009 vast. 
 
5. Het bestuur stelt Wijziging II Verordening W bestemmingsheffing Wijn 2009 vast. 
 
6. Het bestuur stelt Verordening W aanvullende financieringsheffing Wijn 2011 vast. 
 
7. Het bestuur stelt de Verordening W subsidieverstrekking 2010 vast. 
 



 3 

B. Verslag 
 
1. Opening 
 
De voorzitter opent de vergadering om 13.35 uur en heet de aanwezigen welkom. De heer 
Burghoorn deelt mede dat hij afmeldingen heeft ontvangen van de heren Van der Hoek, 
Van de Kant, Kat, Segboer en mevrouw Lutz. 
 
2. Vaststelling van de agenda 
 
De agenda wordt ongewijzigd vastgesteld. 
 
3. Verslag van de vergadering van het bestuur van 2 2 september 2010 
 
Het bestuur stelt het verslag ongewijzigd vast. 
De heer Van Kesteren deelt complimenten uit voor het verslag van 22 september jl. 
 
4. Ingekomen/uitgegane stukken en mededelingen 
 
Brief van de SER inzake rapportage themaonderzoek belangenverstrengeling, 
d.d. 17 september 2010 
De voorzitter deelt mee dat het productschap erg veel informatie ontvangt van de SER. Deze 
informatie is bovendien erg detaillistisch. Mevrouw Van der Velden zal dit terugkoppelen 
naar de SER. De heer Steijaert deelt mee, dat bij de vergaderstukken van de vorige 
vergadering van het bestuur drie rapporten van de SER zaten. Hij noemt dit bovenmatige 
ijverigheid. 
De heer Roos vraagt in hoeverre de SER het initiatief neemt ten aanzien van de toekomst 
van de PBO. Mevrouw Van der Velden deelt mee dat de insteek van de SER positief is en 
dat de SER gericht is op behoud van de PBO. 

 
Brief Belastingdienst / Douane Landelijk Kantoor inzake verzoek om informatie, d.d. 
14 oktober 2010 
Het bestuur neemt kennis van de brief. 
 
Besluit aflevering Franse AOC-wijn nieuwe oogst 2010 
Het bestuur neemt kennis van het besluit. 
 
Draagvlakonderzoek  
De secretaris deelt mee dat er enkele offertes binnen zijn gekomen voor de uitvoering van 
het draagvlakonderzoek. Met bureau Bartels zijn al enkele gesprekken gevoerd. De kosten 
van het draagvlakonderzoek liggen tussen de € 20.000 en € 93.000. De prijs is afhankelijk 
van het aantal bedrijven waarmee gesprekken worden gevoerd. Bureau Bartels stelt 400 
gesprekken voor. Het productschap moet aannemelijk maken dat 300 gesprekken ook 
voldoende zijn. De andere drie productschappen hier in huis hebben reeds voor Bartels 
gekozen. 
 
Sociaal Plan  
De voorzitter deelt mee, dat een Sociaal Plan noodzakelijk is in verband met het ontslag van 
28 personen hier in het gebouw. Het Sociaal Plan geldt voor de periode 2010 – 2015. Het 
uitgangspunt bij dit plan is dat mensen van werk naar werk worden begeleid. Eind 2011 
zullen er maximaal 150 mensen in dienst zijn bij het HPA. Behalve in het medebewind moet 
er ook gesneden worden in de ondersteunende diensten. Het Sociaal Plan is van toepassing 
op alle vier de productschappen.  
 



 4 

Symposium Wijn & Recht  
De Universiteit Leiden heeft het productschap benaderd om samen het Symposium Wijn & 
Recht te organiseren. Het productschap heeft hier positief op gereageerd. Het symposium 
zal plaats vinden op 3 februari 2011 in het Academiegebouw van de Universiteit Leiden. 

 
Brood & Wijn 
De bijeenkomst Brood & Wijn heeft het productschap moeten uitstellen i.v.m. de installatie 
van het nieuwe kabinet. De bijeenkomst zal nu worden gehouden op 1 december 2010. 
Helaas kunnen beide nieuwe bewindslieden van het Ministerie van Economische Zaken, 
Landbouw en Innovatie niet aanwezig zijn bij deze bijeenkomst. 
 
5. Afwikkeling gerechtelijke procedures tegen de fo nds- en financieringsheffing van 

het Productschap Wijn    
 
Sinds de vorige vergadering van het bestuur van het Productschap Wijn hebben zich geen 
ontwikkelingen voorgedaan. 
 
6. Actuele onderwerpen     

 
a) EU-marktordening 
Het bestuur neemt kennis van de schriftelijke informatie bij dit onderwerp. 
 
b) Alcohol en Maatschappij 
De heer Moerman vraag hoe de relatie is met de Stichting Alcohol Preventie. De secretaris 
deelt mee, dat dit geen hartelijke relatie is.  
 
7. Financiële aangelegenheden     
 
a) Herziene begroting 2010 en begroting 2011 met toelichting 
De secretaris geeft een toelichting op de post Voorlichting verantwoord alcoholgebruik, zoals 
uitgevoerd door de PVAD. Zowel in de herziene begroting 2010 als in de begroting 2011 is 
hiervoor een bedrag opgenomen van € 110.000. Op pagina 24 bij de begroting 2011 is 
echter verzuimd dit bedrag ook op te nemen. Dit heeft invloed op het resultaat. Dit zal in de 
herziene begroting 2011 worden meegenomen. De heffingen gaan niet omhoog in 2011. Bij 
de inkomsten uit de heffingen is uitgegaan van een invoer van wijn die gelijk is aan het 
voorafgaande jaar.  
Het bestuur stelt de herziene begroting 2010 en de begroting 2011 vast. 

  
b) Ontwerp Verordening W herziene begroting 2010 
Het bestuur stelt de Verordening W herziene begroting 2010 vast. 

  
c) Ontwerp Verordening W begroting 2011 
Het bestuur stelt de Verordening W begroting 2011 vast. 

  
d) Ontwerp Wijziging II Verordening W financieringsheffing Wijn 2009 
Het bestuur stelt Wijziging II Verordening W financieringsheffing Wijn 2009 vast. 

 
e) Ontwerp Wijziging II Verordening W bestemmingsheffing Wijn 2009  
Het bestuur stelt Wijziging II Verordening W bestemmingsheffing Wijn 2009 vast. 

 
f) Ontwerp Verordening W aanvullende financieringsheffing Wijn 2011 
Het bestuur stelt Verordening W aanvullende financieringsheffing Wijn 2011 vast. 
 



 5 

8. Benoeming leden Commissie Verantwoord Alcoholgeb ruik 
 
De heer Segboer van De Unie zal ook deel gaan uitmaken van de Commissie Verantwoord 
Alcoholgebruik. De heer Steijaert deelt mee, dat FNV Bondgenoten per brief een persoon zal 
voordragen voor deze commissie.  
 
9. Ontwerp Verordening W subsidieverstrekking 2010 
 
Op pagina 5 van het ontwerp Verordening W subsidieverstrekking 2010 kan paragraaf 8 
Slotbepalingen gewijzigd worden in paragraaf 7 Slotbepalingen. 
Het bestuur stelt de Verordening W subsidieverstrekking 2010 vast. 
  
10. Ontwerp Wijziging II Verordening HPA Wijn 2009   
 
Het bestuur gaat akkoord met Wijziging II Verordening HPA Wijn 2009 en zal het bestuur van 
het HPA adviseren over deze wijziging. 
 
11. Levensmiddelenaangelegenheden    
 
Het bestuur neemt kennis van de notitie over levensmiddelenaangelegenheden. 
 
12. Rondvraag 
 
Er wordt geen gebruik gemaakt van de rondvraag. 
 
13. Datum volgende vergadering 
 
De volgende vergadering van het bestuur zal gehouden worden op 16 maart, om 13.30 uur. 
 
14. Sluiting 
 
De voorzitter sluit de vergadering om 14.30 uur.  


